Universidade Estadual de Maringá

Pós-Graduação em Educação para a Ciência e a Matemática

Avenida Colombo, 5790, Bloco F67, sala 07 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4827- http:/www.pcm.uem.br – email: sec-pcm@uem.br

EDITAL Nº 024/2023-PCM
O Prof. Dr. Marcos Cesar Danhoni Neves, Coordenador do
Programa de Pós- Graduação em Educação para a Ciência e a
Matemática, da Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias.

  considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação para a Ciência
e a Matemática;
  considerando o Edital nº 010/2023-PCM;

TORNA PÚBLICO:

O RESULTADO FINAL dos candidatos aprovados no Processo Seletivo 2024 para o curso

de MESTRADO do Programa em  Educação para a Ciência e a  Matemática:

ORIENTADOR CANDIDATO

ANA LUCIA OLIVO ROSAS MOREIRA João Vitor Luvizeto

ANA TIYOMI OBARA

Luiz Felipe Carvalho Marinho (Cota Racial)
Tatiane Ferreira Borges (1º Suplente)
Maria Clara Bezerra Caniato (2º Suplente)

ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA

Vitor Emanuel Dantas da Silva (Cota Racial)
Isadora Fogaça Consulim
Carlos Augusto Chiquetti Marchi (1º Suplente)
Claudimar Jean dos Santos (2º Suplente)

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR Marilha Aparecida Cruz Cunha
Junior Castilho Bueno (Suplente)

JAIME DA COSTA CEDRAN
Onessimo Gelli Raymundo Junior
João Victor Durço

LILIAN AKEMI KATO Ana Carolina Castro Batista

MARCELO CARLOS DE PROENÇA Laís Vitória Lazarini

MARCOS CESAR DANHONII NEVES Laura Darif Turra

MARIANA MORAN BARROSO
Arielle Rodrigues Silveira
Rubens de Melo Santos (Suplente)

MICHEL CORCI BATISTA Leticia Clementino dos Santos

NEIDE MARIA MICHELLAN KIOURANIS Fábio Eduardo de Assis Gasparetto

POLONIA ALTOÉ FUSINATO
Ana Claudia Danhoni Neves
Luciane Guarnieri Brodbeck

.../

mailto:sec-pcm@uem.br

Universidade Estadual de Maringá

Pós-Graduação em Educação para a Ciência e a Matemática

Avenida Colombo, 5790, Bloco F67, sala 07 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4827- http:/www.pcm.uem.br – email: sec-pcm@uem.br

/.... Continuação do Edital nº 024/2023-PCM.

MATRÍCULA:

Os classificados aprovados como alunos regulares do PCM deverão enviar, nos dias 28 e 29/02/2024,
para a secretaria do PCM, no email: pcm.uem.matricula@gmail.com, para efetivação da matrícula, os
documentos na ordem abaixo, em um ÚNICO arquivo PDF (Não gerar arquivo PDF a partir de foto, pois
inviabiliza a impressão) e outro arquivo do “Requerimento de matrícula em disciplinas”:

A) ARQUIVO DE DOCUMENTOS:

1. Ficha de inscrição do sistema sgipos com a foto inserida.
2. Certidão de nascimento ou casamento;
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Cédula de Identidade (RG);
5. Título de Eleitor;
6. Certificado de Reservista (no caso de candidato do gênero masculino);
7. Diploa de graduação ou comprovante de conclusão de curso;
8. Histórico escolar da graduação atualizado com data de colação de grau.

B) ARQUIVO DO REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA.

Observações:
i. A não apresentação deste comprovante na matrícula implicará em eliminação do candidato

classificado e convocação do suplente.
ii. Caso o candidato tenha o comprovante de conclusão e não o diploma, deverá entregar, também,

a “SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA PROVISÓRIA EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO-TERMO DE
COMPROMISSO PARA ENTREGA DE DIPLOMA PENDENTE”.

iii. Os candidatos classificados que terão a conclusão do curso no primeiro semestre de 2024 será
permitida a matrícula com a apresentação dos documentos da letra A, nos dias 25 e 26/07/2024,
desde que apresente, até o dia 29/02/2024, o requerimento (ver no site) solicitando a matrícula
neste período em razão da finalização do curso, anexando um comprovante emitido pela IES do
candidato. A solicitação das disciplinas deverá ser feita junto com os demais alunos nos dias 28 e
29/07/2023.

iv. Assunto do email: DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA DE ALUNO REGULAR – 1º SEMESTRE/2023;
v. Nomear os arquivos com o NOME COMPLETO EM MAIÚSCULO a + traço +

documentos/requerimento:
Exemplo:
  JOÃO DA SILVA – Documentos
  JOÃO DA SILVA – Requerimento de matrícula

vi.  Arquivos não encaminhados da forma orientada serão devolvidos para retificação.

Dê-se ciência.
Publique-se.

Maringá, 12 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Marcos Cesar Danhoni Neves
Coordenador

mailto:sec-pcm@uem.br
mailto:pcm.uem.matricula@gmail.com